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Seznam zkratek

ALS Automated labeling system

CFU Colony forming unit

KTJ Kolonii tvořící se jednotky

RMM Rapid microbiological methods – rychlé mikrobiologické metody

MPA Masopeptonový agar

KA Krevní agar

Caso Tryptone soya broth (živná půda s hydrolyzáty sóji a kaseinu)

ATB Antibakteriální chemoterapeutika

EA Endova selektivně diagnostická půda

DC Dezoxycholátový agar

Ph. Eur. Pharmacopea Europea

USP United States Pharmacopeia

FDA Food and Drug Administration

ATP Adenosintrifosfát

RLU Relative lights units

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

EIA Enzyme Immunoassay

LAL test Limulus Amebocyte Lysate endotoxin test

RFLPs Restriction fragment length polymorphisms

RNA Ribonukleotidová kyselina

DNA Deoxyribonukleotidová kyselina

PCR Polymerase Chain Reaction

DEFT Direct Epifluorescent Filter Technique

PMT Photomultiplier tube

RK Referenční kultura

PK Pracovní kultura

CCM Czech collection of microorganisms - Česká sbírka mikroorganismů,

Přírodovědecká fakulta Masarykovy university Brno

7

1 Cíl práce

Cílem této práce je posoudit, zda-li rychlá mikrobiologická metoda konkrétně

průtoková cytometrie, kterou zajišťuje přístroj BactiFlow ALS, je citlivější, popřípadě
přínosnější pro stanovování absence, přítomnosti či počtu mikroorganismů ve
farmaceutických produktech než-li klasická kultivační metoda.

2 Souhrn

Mnoho mikrobiologických laboratoří, ať už ve farmaceutických firmách či na půdě
hygienických stanic a firem zabývajících se výrobou potravin používá k analýze velkého
množství mikrobiologických vzorků tradiční techniky založené na kultivaci příslušné
kultury. Tyto techniky trvají mnoho hodin až dnů než získáme výsledek. Jsou pomalé a
nejsou vhodné pro nekultivační mikroorganismy. Kultivačně založené techniky navíc
neposkytnou skutečnou informaci o fyziologickém stavu organismu in situ, který je
důležitý v průmyslové výrobě mnoha mikrobiálních produktů (1) a často při vysokém
počtu mikroorganismů, kdy není možno počet mikroorganismů stanovit, prodlužuje se tak
celá doba kultivace o další ředění vzorku a o čas nárůstu daného mikroorganismu.

Průtoková cytometrie umožňuje získání skutečného mikrobiálního stanovení
jednotlivých mikroorganismů bez závislosti na typu mikrobiální kultury. Nicméně,
průtoková cytometrie nebyla široce využívána pro obvyklou mikrobiální analýzu.
Důvodem je hlavně vysoká cena a složitosti vybavení přístroje, nutnost zapracování
průtokového cytometru a nedostatek zkušebních vzorků s vhodnými biologickými
vlastnostmi pro konkrétní použití. Mnoho moderních přístrojů jsou nyní relativně
jednoduše obsluhovatelné, díky zlepšení uživatelského rozhraní (1). V současné době toto
vybavení je velkou měrou omezeno na jednoduché rozbory, například zkouška čistoty pro
přítomnost celkového nebo životaschopného množství mikroorganismů. Přístroj, který
poskytnul výsledky této práce se nazývá BactiFlow ALS. Tento přístroj poskytuje velké
množství aplikací pro stanovení mnoha vzorků z nejrůznějších průmyslových odvětví.
Využili jsme tyto aplikace: stanovení celkového počtu mikroorganismů ve
farmaceutických produktech, stanovení počtu kvasinek a plísní ve farmaceutických
produktech a stanovení celkového počtu mikroorganismů ve vodě. Celá práce byla pojata
jako srovnávací metoda mezi průtokovou cytometrií a klasickou kultivační metodou.
V obou případech jsme měřili mikrobiologicky čisté farmaceutické produkty a vodu např.
acidum citricum, natrii chloridum, aroma rubi idaei a další. Mikrobiologicky čisté vzorky
jsme postupně zatěžovali mikroorganismy v koncentraci 102, 103 a 104

Tato technologie umožňuje selektivně označit specifické druhy mikroorganismů, které
prokazují metabolickou aktivitu a neporušenou buněčnou membránu. Mikroorganismy
mohou být obsaženy v různých formách (např. voda, bláto, jídlo, nápoje) a tyto formy
mohou být v přírodě vysoce proměnné (např. voda z vodovodu ve srovnání s říční vodou).
Mnoho forem má vysoké pozadí autofluorescence (např. řasy a minerály ve vodních
vzorcích) nebo se mohou nespecificky poutat do používaných fluorescenčních
biologických reagencií (např. bílkovinné micely v mléce). Formulace biologických

CFU/ml. Použili
jsme tyto mikroorganismy - Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa, Bacillus
subtilis, Candida albicans.
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reagencií a vzorově předběžné úpravy jsou rozhodující pro vývoj vhodných
mikrobiologických zkoušek čistoty. Vývojové trendy ve vybavení a biologických reagencií
pro mikrobiologické aplikace jsou revidovány se specifickými příklady z environmentální
nebo průmyslové mikrobiologie. Zvážení širšího rozvoje mikrobiálních zkoušek čistoty
díky cytometrii je dnes rozhodující v mnoha směrech (1).

3 Summary

Many microbiology laboratory, no matter what already in pharmaceutical firms or to
hygienic stations ground and firms conversant food production used to analysis big
quantity microbiology samples conventional techniques based on cultivation appropriate
culture. These techniques take hours to days to yield a result, are tedious and are not
suitable for non-culturable microorganisms. Further, culture-based techniques do not
provide real-time information on the physiological status of the organism in situ which is
important in the industrial manufacture of many microbial products (1) and often at high of
the number of micro - organisms, when isn't possibility number micro - organisms
determine, all time cultivation about next dilution sample elongate and about time growth
this micro - organism.
Flow cytometry makes it possible to obtaining real microbial determination single micro -
organisms, without dependencies on type microbial culture. Nevertheless, flow cytometry
has not been extensively used as a tool for routine microbial analysis. Reason is mainly
high cost and complexity of instrumentation, the need for trained flow cytometrists and the
lack of assay kits with appropriate biological reagents for specific applications. Much
modern instruments are now relatively simply serviceable, thanks improvement user's
interface (1). At present, this equipment is largely limited on simple analyses, for example
examination cleanness for present of the total or viable quantity micro - organisms.
Apparatus which the give to results those work be called BactiFlow ALS and this
apparatus offers big quantity application for determination to many samples from all sorts
of industrial branch. We availed these applications: determination total count micro -
organisms in pharmaceutical productions determination total count yeasts and moulds in
pharmaceutical productions and determinations total count micro - organisms in water. All
work was distributive like comparative method among flow cytometry and classical
cultivation method. In either event we measured microbiology virgin pharmaceutical
products and water e.g. acidum citricum, natrii chloridum, aroma rubi ideai and next.
Microbiology virgin samples we step by step burden micro - organisms in concentration
102, 103 and 104 CFU/ml. We used this micro - organisms - Staphylococcus aureus,
Pseudomonas aeruginosa, Bacillus subtilis, and Candida albicans.
This technology make possible selectively label specific order micro - organisms that
approve metabolism activity and intact cellulite membrane. Micro - organisms may be
included in different forms (e.g. water, mud, food, drinks) and these forms may be outdoor
highly variables (e.g. water from water supply in comparison with riverine water). Many
matrices have high background autofluorescence (e.g., algae and minerals in water
samples) or may bind non-specifically to the fluorescent biological reagents used (e.g.,
protein micelles in milk). Formulation of biological reagents and sample pre-treatments are
critical to the development of suitable microbiological assays. Here, developments in
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instrumentation and biological reagents for microbiological applications are reviewed with
specific examples from environmental or industrial microbiology. The broader
considerations for the development of microbial assays for flow cytometry are also
considered (1).

4 Teoretická část

4.1 Uvedení do problému

22. prosince 1822 se narodil významný člověk, díky kterému si dovolím říct,

vzniká tato práce. V 1. polovině 19.stolení přichází na svět člověk, který za pár desítek let
představuje lidstvu nový obor, mikrosvět ve světě. Ano, jedná se o bakteriobiologii a jejího
zakladatele Louise Pastera. Na jeho práci navazuje a obor rozšiřuje německý vědec Robert
Koch. Oba tuší, že se tento obor se bude dynamicky vyvíjet a je v něm ještě mnoho
nepoznaného. Bakteriologie následně spadá do mikrobiologie a snaha určit v co nejkratší
době a s co největší přesností původce nemocí se stává hlavním tématem na mnoho let.
Uplynulo již 186 let od narození Louise Pastera a identifikace počtu a vlastností

[…]

původu, a nikoliv zátěží přítomných fluoreskujících částic. V našem případě vycházely
kontaminovány dvě suroviny:

1. Aqua purificata, měla pozitivní potenciální negativný vzorky. Pozitivně pravděpodobně
vyšly díky namnožení živých mikroorganismů v tomto vzorku, který byl po dobu 7 dnů
od prvního odběru uložen v lednici. Kontrolní kultivační nárůst kontaminaci neprokázal.
Zatížení negativního vzorku bylo natolik malé, že přidané mikroorganismy do zkumavek
se zatížením potlačili jakékoliv další množení mikroorganismů způsobující kontaminaci
v negativním vzorku. Z tohoto důvodu se pravděpodobně neprojevil nárůst ani na Petriho
misce kultivační metody.

2. U natrii benzoas vzniká hned několik dalších možných odpovědí a spekulací, které
v tomto případě mohly nastat. BactiFlow ALS poskytuje zobrazení výsledků třemi
způsoby. Dva ze tří způsobů ukazují číselný počet CFU/ml v daném vzorku. Třetí způsob
je zobrazování na základě grafu, ve kterém se projevují různé vlastnosti daných
měřených částic. Tento graf má několik určitých oblastí, ve které by se měly zobrazovat
jednotlivé typy částic dle jejich vlastností. Vybral bych dvě nejdůležitější oblasti. Jedna
z nich určuje obarvené mikroorganismy a druhá z nich obarvené fluoreskující částice,
které nejčastěji způsobují falešně pozitivní výsledky. V případě této suroviny graf
ukazoval spíše na kontaminaci mikroorganismy, ovšem každá nová látka, by se nejdříve
měla validovat několika přesnými měřeními, než se stanový konečný závěr. Firma AES
Chemunex nabízí několik možných standardních postupů pro různé produkty. Vzorky se
zpracují v testovacích laboratořích firmy AES Chemunex a tam je určen optimální postup
pro stanovení Vámi zaslaných testovaných produktů. Dále se také zvažuje fakt, že vzorek
může mít vysoké fluorescenční pozadí. Sedm z deseti produktů v mé práci se na tomto
přístroji měřilo na území České republiky poprvé a z časových důvodů, jsme neměli čas
zaslat naše suroviny do pobočky zmiňované firmy. Proběhla ovšem konzultace
s odborníkem na danou problematiku a byli jsme upozorněni na případné problémy
tohoto směru. Tedy kontaminace, která nám vyšla při stanovení celkového počtu
mikroorganismů ve farmaceutických produktech konkrétně u suroviny natrii benzoas ve
dvou ze třech případů, se nedá s přesností určit, zda-li se jedná o kontaminaci
mikrobiologickou či kontaminaci fluoreskujících částic.

Další otázkou do diskuze je finanční rozvaha vzhledem k vysoké pořizovací ceně
tohoto přístroje, která činí dle typu 1-5 miliónů korun. Pro velké farmaceutické firmy
s velkým množstvím testovaných vzorků se určitě investice tímto směrem vyplatí.
Kultivační metody s častým přeočkováním a nebo naopak vyočkováním do mnoho typů
půd trvají příliš dlouho. Naproti tomu rychlá mikrobiologická metoda v tomto případě
průtoková cytometrie po zvalidování jednotlivých operačních postupů je velice rychlá i
s případnou 24 hodinovou kultivací. Samotné stanovení trvá dle typu aplikace od 45 do 90
minut. Malé mikrobiologické laboratoře s největší pravděpodobností neuplatní takto drahý,
ale přesný přístroj. Navíc ve většině mikrobiologických laboratoří se spíše jedná o
identifikaci mikroorganismu než o jeho přítomnost či absenci.
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8 Závěr:

Pokud bychom měli zhodnotit, zda-li bylo dosaženo cílů naší práce, myslím si, že
můžeme říct, že ano. Rychlá mikrobiologická metoda, konkrétně průtoková cytometrie
zajištěná přístrojem BactiFlow ALS, je u daných farmaceutických surovin, které jsme
vybrali, výrazně rychlejší oproti minimálně pěti denní klasické kultivaci. U rychlé
mikrobiologické metody byl výsledek znám ještě týž den, u kvasinek a plísní se metoda
protáhla do druhého dne. A dále se rychlé mikrobiologické metody konkrétně průtoková
cytometrie jeví citlivější než metoda kultivační. Konečné počty mikroorganismů, které
jsme získali díky průtokovému cytometru, byly pravděpodobně přesnější, i když je nutné
udělat spoustu dalších měření, které ověří přesnost měření daných surovin. V případě
stanovení vody je metoda osvědčená a spolehlivá. V případě stanovení kvasinek a plísní,
kdy je daná kvasinka nebo plíseň co do velikosti buňky větší než bakterie, je stanovení
celkového počtu pro tento přístroj o něco „snazší“. Stanovení celkového počtu
mikroorganismů je metoda velice citlivá a pokud není prověřená mnoha měřeními, mohou
být výsledky v některých případech zavádějící.

Dále bychom měli zmínit, že pokud bychom chtěli udělat zcela přesnou srovnávací
metodu mezi kultivační metodou a průtokovou cytometrií, museli bychom obě metody
dělat paralelně a jednom pracovišti. To ovšem z časových a provozních důvodů nebylo
zatím možné. Nejdříve proběhla kultivační metoda a po sedmi dnech až měření na
průtokovém cytometru. V průběhu měření na průtokovém cytometru jsme dělali kontrolní
kultivační nárůst, kde jsme vyočkovávali na Caso agar vzorky se zátěží 103 CFU/ml. Toto
srovnání je pro tuto diplomovou práci pravděpodobně nejcennější. Z prostorových důvodů,
jsme nemohli dělat více kontrolních nárůstů. Umístění průtokového cytometru BactiFlow
ALS je mimo mikrobiologickou laboratoř, kde probíhala klasická kultivační metoda.
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