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II. Posudek oponenta

Práce o rozsahu 75 stran má obsáhlou teoretickou část a obsahuje 61 citací včetně internetových odkazů.

Autor si zvolil zajímavé téma, jehož výsledky by mohly být dobře využity ve farmaceutické praxi. Ve své práci

srovnával dvě metody záchytu miokrobiálních agens ve farmaceutických přípravcích a čištěné vodě.

Klasickou kultivační metodu porovnával s detekcí pomocí průtokové cytometrie. Je velká škoda, že se

simulované vzorky použité k analýze nebyly hodnoceny současně, ale v rozpětí až 7 dnů. Přesto lze

z experimentální části vyčíst, že metoda průtokové cytometrie je rozhodně méně časově náročná a její

záchytnost byla v provedených pokusech vyšší než v klasické kultivaci.

Práce je členěna přehledně, získané údaje jsou uvedeny v tabulkách i grafech.

Hodnotu celé práce ale snižuje velmi slabá čeština - neshoduje se podmět s přísudkem, špatně použitá i/y,

některé věty vůbec nedávají smysl vůbec ( jde pravděpodobně o otrocký opis internetových zdrojů).

Podle některých použitých termínů je vidět, že autorovi je mikrobiologická problematika velmi vzdálená, jinak

by nemohl v práci uvádět termíny jako živá zkumavka, antibiotické ošetření, osamocení (je myšlena izolace)

apod. Rovněž některé faktické údaje nejsou korektní ( mykobakteria jsou uvedena jako grampozitivní

bakterie (str.32), v popisu Gramova barvení chybí zmínka o fixaci (str.33), která je podmínkou úspěšného

obarvení mikrobů.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji teoretickou část přepracovat a teprve poté ji předložit

k obhajobě. Voxová

Autor přiznává problémy s teoretickou částí práce a vypracovává errata. V upravené verzi odstranil

věcné chyby, dodal chybějící tabulku zkratek. Co se týče stylistiky k výrazným změnám nedošlo. (ukázka ze

str. 10)

Dotazy: Zdůvodněte, proč vzorky nebyly hodnoceny současně

Jak vypadá finanční srovnání obou metod

S přihlédnutím ke snaze k okamžité nápravě doporučuji práci k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace dobře
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